Дело № 5-357/1/2024
УИД № 26RS0011-01-2024-002349-09

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Грачевка                                                                                          10 июня 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Грачевского района Ставропольского края Ландина Д.О.,
           с участием: помощника прокурора Грачевского района Ставропольского края  Попова Р.В.,
          рассмотрев в помещении судебного участка № 1 Грачевского района дело об административном правонарушении в отношении:
должностного лица – консультанта отдела по работе с территориями администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края Астрахановой Ю.А.,
        привлекаемой к административной ответственности по ч.4 ст. 19.6.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

            Астраханова Ю.А. являясь должностным лицом - консультантом отдела по работе с территориями администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края, 05.04.2024 года, находясь на своем рабочем месте по адресу: Ставропольский край, Грачевский район, с. Грачевка, ул. Ставропольская, 42, не исполнила обязанность по выдаче после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия, акта о проведенной проверке контролируемому лицу предписания об устранении выявленных нарушений и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в случаях, предусмотренных законодательством о государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле, если эти действия (бездействие) не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, а именно:
 Прокуратурой Грачевского района проведена проверка соблюдения должностными лицами АТМО обязательных требований Закона № 248-ФЗ, в ходе которой выявлены нарушения требований федерального законодательства.
В соответствии с ч. 1 ст. 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации.
Решением Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 27.12.2021 № 152 утверждено Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края (далее - Положение).
В силу п. 4.2 Положения без взаимодействия с контролируемым лицом осуществляются следующие контрольные мероприятия:
4.2.1. Выездное обследование.
Положения ст. 56 Закона № 248-ФЗ устанавливают виды контрольных (надзорных) мероприятий.
Так, согласно ч. 3 вышеуказанной статьи без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся контрольные (надзорные) мероприятия в виде выездного обследования, либо наблюдение за соблюдением обязательных требований.
В силу п. 1.3 Положения, муниципальный контроль осуществляется отделом по работе с территориями администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края самостоятельно или во взаимодействии с должностными лицами территориальных управлений администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края (далее - уполномоченный орган) с учетом особенностей, предусмотренных частью 2 статьи 6 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 248-ФЗ).
В исполнении функции по осуществлению контроля за соблюдением Правил участвуют отраслевые (функциональные) органы администрации и их должностные лица, функции которых связаны с решением вопросов местного значения в области благоустройства.
В ходе проведенной проверки установлено, что 04.04.2024 консультантом отдела по работе с территориями АТМО Астрахановой Ю.А. произведено выездное обследование территории, прилегающей к домовладениям  А.С. и  Н.Э., расположенным по адресам: Ставропольский край, Грачевский район, с. Грачевка, ул. ..., кв. кв. 1,2, по результатам которого  А.С. направлено уведомление о соблюдении Правил, о недопущении повторного совершения административных правонарушений, предусмотренных Законом Ставропольского края от 10.04.2008 № 20-кз «Об административных правонарушениях Ставропольского края», в сфере благоустройства.
В постановлениях от 05.12.2023 № № 68, 69, 70 отражено, что факты нарушения  А.С. Правил благоустройства территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 08.11.2023, 10.11.2023, 17.11.2023 зафиксированы на камеру видеонаблюдения IP камеру Onviz U340 Pro, установленную на домовладении  Н.Э., видеозаписи с которой предоставлены Н.Э. в администрацию Грачевского муниципального округа Ставропольского края.
Каждое дело об административном правонарушении, по фактам нарушения  А.С. Правил благоустройства территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 27.04.2021 № 49 от 08.11.2023, 10.11.2023, 17.11.2023 рассмотрено административной комиссией Грачевского муниципального округа Ставропольского края в составе: председателя комиссии, ответственного секретаря комиссии, юрисконсульта отдела правового и кадрового обеспечения администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края, и пяти членов комиссии.
Постановлением о назначении административного наказания № 68 установлено, что в нарушение ст. ст. 41, 43, 51 Правил благоустройства территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 27.04.2021 № 49  А.С. 08.11.2023 допущено складирование сухих листьев на общественную территорию, находящуюся вблизи прилегающей к ее домовладению территории, по адресу: ул. ..., 12-В кв. 1, с. Грачевка, Грачевский муниципальный округ, Ставропольский край.
Указанным постановлением  А.С. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 4.1 Закона № 20- кз, ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 руб.
Постановлением о назначении административного наказания № 69 установлено, что в нарушение ст. ст. 41, 43, 51 Правил благоустройства территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 27.04.2021 № 49  А.С. 10.11.2023 допущено складирование сухих листьев на общественную территорию, находящуюся вблизи прилегающей к ее домовладению территории, по адресу: ул. ..., 12-В кв. 1, с. Грачевка, Грачевский муниципальный округ, Ставропольский край.
Указанным постановлением  А.С. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 4.1 Закона № 20- кз, ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 руб.
Постановлением о назначении административного наказания № 70 установлено, что в нарушение ст. ст. 41, 43, 51 Правил благоустройства территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 27.04.2021 № 49  А.С. 17.11.2023 допущено складирование сухих листьев на общественную территорию, находящуюся вблизи прилегающей к ее домовладению территории, по адресу: ул. ..., 12-В кв. 1, с. Грачевка, Грачевский муниципальный округ, Ставропольский край.
Указанным постановлением  А.С. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 4.1 Закона № 20- кз, ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 руб.
Однако, не смотря на фактическое нарушение  А.С. требований ст. ст. 41, 43, 51 Правил, АТМО последней по данному факту 05.04.2024 направлено уведомление о соблюдении Правил, о недопущении повторного совершения административных правонарушений, предусмотренных Законом Ставропольского края от 10.04.2008 № 20-кз «Об административных правонарушениях Ставропольского края», в сфере благоустройства № 4.
При этом, согласно абз. 2 п. 7(2) Постановления Правительства РФ от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» (далее - Постановление № 336) в случае если в ходе проведения выездного обследования в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства выявлены нарушения обязательных требований, то составляется акт выездного обследования, который направляется контролируемому лицу, и выдается предписание об устранении выявленных нарушений. Оценка исполнения такого предписания осуществляется только посредством проведения контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия.
Вопреки положениям, закрепленным в абз. 2 п. 7(2) Постановления № 336, по результатам проведения выездного обследования предписание об устранении нарушений обязательных требований не выдано.
На рассмотрение дела об административном правонарушении Астраханова Ю.А., надлежащим образом извещенная о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, не явилась. В материалах дела имеются сведения (отчет об отправке СМС-сообщения от 24.05.2024 года) о надлежащем извещении Астрахановой Ю.А. о месте и времени рассмотрения дела.  Каких - либо ходатайств от Астрахановой Ю.А. не поступило. Сведениями о том, что неявка Астрахановой Ю.А. имела место по уважительной причине, судья не располагает. При данных обстоятельствах судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Астрахановой Ю.А. по имеющимся материалам.
           Помощник прокурора Попов Р.В. в судебном заседании указал, что действия Астрахановой Ю.А. квалифицированы верно, по ч. 4 ст. 19.6.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Вина в совершении правонарушения в судебном заседании нашла свое подтверждение, считает, что Астраханова Ю.А. подлежит привлечению к административной ответственности и назначению наказания в пределах санкции ч. 4  ст. 19.6.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Выслушав помощника прокурора Грачевского района Ставропольского края Попова Р.В., изучив материалы дела об административном правонарушении, представленные доказательства, судья приходит к следующему:
Доказательствами по делу являются: постановление прокурора Грачевского района Ставропольского края о возбуждении дела об административном правонарушении от 20 мая 2024 года; постановление № 69 о назначении административного наказания от 05.12.2023 года; постановление № 68 о назначении административного наказания от 05.12.2023 года; постановление № 70 о назначении административного наказания от 05.12.2023 года; информация администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 05.04.2022 года № 05-22/2127; уведомление № 4 от 05.04.2024 года; рапорт помощника прокурора Попова Р.В. от 20.05.2024 года; акт осмотра территории от 20.05.2024 года с фтототаблицей к нему.
Указанные доказательства являются допустимыми, взаимосвязаны между собой и не противоречат друг другу.
Оценив собранные по административному делу доказательства в соответствии со ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также с позиции требования закона при их получении в соответствии с ч.3 ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья считает вину Астрахановой Ю.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 19.6.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказанной.
Деяние Астрахановой Ю.А. судья квалифицирует по ч. 4 ст. 19.6.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как неисполнение должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального контроля обязанности по выдаче предписания об устранении выявленных нарушений и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в случаях, предусмотренных законодательством о государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле.
Обстоятельством, смягчающих административную ответственность Астрахановой Ю.А., предусмотренных ст.4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих наказание Астрахановой Ю.А. предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
При назначении административного наказания Астрахановой Ю.А. судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновной, имущественное положение правонарушителя, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность и считает возможным назначить Астрахановой Ю.А. наказание в пределах санкции части 4 статьи 19.6.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Оснований для освобождения Астрахановой Ю.А. от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
Руководствуясь ст. 4.1, ч. 4 ст. 19.6.1, 23.1, ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

          Должностное лицо - консультанта отдела по работе с территориями администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края Астраханову Ю.А. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 19.6.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Грачевский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 1 Грачёвского района, Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                      Д.О. Ландина